
  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

   H O T Ă R Â R E A  nr. 44 

din 15 februarie 2017 

cu privire la modificarea Hotărârii nr.216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

de aprobare a indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor  

de Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: Reabilitare străzi în municipiul Arad, 

solicitarea finanţării obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală  

şi cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii investiţiei,  

cu modificările şi completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive, înregistrată cu nr.7293 din 08.02.2017, 

Analizând raportul nr.7294 / T4/ 08.02.2017  al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ţinând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 privind 

aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare Hotărârea nr.258/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu  Hotărârea nr. 236/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea nr. 21/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de adresa nr. 7552/30.01.2017 a Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Fondurilor Europene,  înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 5123/31.01.2017, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d),  alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 13, 

alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

 Art.I. (1) Art.1 al Hotărării nr. 216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea indicatorilor tehnico–economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, se 

modifică după cum urmează: Se aprobă indicatorii tehnico - economici actualizaţi, ai 



obiectivului de investiţie: „Reabilitare străzi în municipiul Arad”, conform Anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2) Modificarea se referă la indicatorii tehnico – economici, punctul A – valoarea 

investiţiei, restul prevederilor rămân neschimbate.  

(3) Valoarea actualizată a investiţiei este de 24.316.278,42 lei, din care C+M este 

de 21.479.037,90 lei. 

          (4) Valoarea investiţiei, rest de executat, este de 11.143.317,75 lei, din care C+M 

este de 9.247.386,61 lei. 

Art.II. Se aprobă cofinanţarea obiectivului de investiţie Reabilitare străzi în municipiul 

Arad în sumă de 1.954.786,40 lei, care se asigură din bugetul general al municipiului Arad. 

Art.III.  Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Întreținere și Reparații Căi  

De Comunicații Terestre  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2017                                                                                                                                   

 

 

 
 

 

                                                                       
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

                                                            Cod PMA -S1-02          

 

 



     

Anexa la Hotărârea nr. 44 /15.02.2017                                    

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

DEVIZ  GENERAL  

ACTUALIZAT DUPĂ ÎNCHEIEREA CONTRACTELOR DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ 

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţie : Reabilitare străzi în municipiul Arad 

      
 

  
 

  

Nr.  

crt. 

Denumirea capitolelor 

şi a subcapitolelor 

de cheltuieli 

Valoare 

(inclusiv 

T.V.A. ) 

    

Defalcarea 

pe surse 

de 

finanțare 

Valoare 

plăți 

efectuate 

cu T.V.A. 

24 % 

inclusiv 

Valoare 

plăți 

efectuate cu 

T.V.A.  

20 % 

    

TOTAL 

Valoare  

(inclusiv 

T.V.A. ) 

din care       

  

      

din fonduri 

de la 

bugetul de 

stat 

din 

finanțare 

de la 

bugetul 

local 

    

  
    LEI LEI LEI   LEI   

1 2 3=4+5 4 5 6     

Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
  

    

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local     

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local     

1.3 

Amenajări pentru 

protecţia mediului și 

aducerea la starea 

inițială 

0,00 0,00 0,00 buget local 

    

  TOTAL CAPITOL 1      0,00 0,00 0,00       

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 
  

    

2.1 

Cheltuieli aferente 

asigurării cu utilitățile 

necesare funcționării 

obiectivului de 

investiție 

  0,00 0,00 
buget de 

stat 

    

  TOTAL CAPITOL 2      0,00 0,00 0,00       
Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
  

    

3.1 Studii de teren 0,00 0,00   buget local     

3.2 

Taxe pentru obtinerea 

de avize, acorduri si 

autorizatii 

4340,00 0,00 4340,00 buget local 4340,00 
  

3.3 Proiectare şi Inginerie 0,00 0,00         
3.3.1 Studiu de fezabilitate 38440,00 0,00 38440,00 buget local 38440,00   
3.3.2 Proiect tehnic 153720,00 0,00 153720,00 buget local 153720,00   

3.3.3 Detalii de executie 0,00 0,00 0,00 
buget de 

stat 0,00   

3.3.4 
Verificarea tehnică a 

proiectării 
5000,00 0,00 5000,00 buget local 

5000,00   

3.3.5 

Documentații pentru 

avize, acorduri, 

autorizații (DATC) 

5208,00 0,00 5208,00 buget local 

5208,00   



3.4 

Organizarea 

procedurilor de 

achiziţie 

0,00 0,00 0,00 buget local 

    
3.5 Consultanţă  119055,75 0,00 119055,75 buget local 23870,00 33990,00 

3.6 Asistenţă tehnică 13594,32 0,00 13594,32 buget local 0,00 6825,60 

  TOTAL CAPITOL 3      339358,07 0,00 339358,07       
Capitolul 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 
  

    

4.1 Construcţii şi Instalaţii 21425723,12 20820615,86 0,00 
buget de 

stat 
1017386,77 10597827,69 

4.1 Construcţii şi Instalaţii     605107,26 buget local 99833,89 505273,37 

4.2 
Montaj utilaje 

tehnologice 
0,00 0,00 0,00 

buget de 

stat     

4.3 

Utilaje, echipamente 

tehnologice şi 

funcţionale cu montaj 

0,00 0,00 0,00 
buget de 

stat 
    

4.4 

Utilaje fără montaj şi 

echipamente de 

transport 

0,00 0,00 0,00 
buget de 

stat 
    

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 
buget de 

stat     

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 
buget de 

stat     

  TOTAL CAPITOL 4       21425723,12 20820615,86 605107,26       
Capitolul 5 

Alte cheltuieli 
  

    

5.1 Organizare de şantier:             

5.1.1 Lucrări de construcţii 53314,78 41985,21 0,00 
buget de 

stat 
0,00   

5.1.1 Lucrări de construcţii     11329,57 buget local 0,00 11329,57 

5.1.2 
Cheltuieli conexe 

organizării de santier 
0,00 0,00 0,00 buget local 0,00 

  

5.2 
Comisioane, taxe, cote, 

costul creditului 
363774,18 0,00 363774,18 buget local 34698,46 

  

5.3 
Cheltuieli diverse şi 

neprevăzute 
2134108,27 1498890,95 0,00 

buget de 

stat 0,00   

5.3 
Cheltuieli diverse şi 

neprevăzute 
    

635217,32 
buget local 

  635217,32 

  TOTAL CAPITOL 5       2551197,23 1540876,16 1010321,07       

Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar 
  

    

6.1 
Pregătirea personalului 

de exploatare. 
0,00 0,00   buget local 

    

6.2 
Probe tehnologice și 

teste 
0,00 0,00   buget local 

    

  TOTAL CAPITOL 6       0,00 0,00         

  TOTAL GENERAL 24316278,42 22361492,02 1954786,40       

  Din care C + M  21479037,90 20862601,07 0,00   1382497,12 11790463,55 

  
     

  TOTAL GENERAL din care: 24316278,42 
   

  buget de stat 22361492,02 
   

  buget local 1.954.786,40 
   

  
      

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 



 

 

 

ROMÂNIA              Avizat 

JUDEŢUL ARAD         p.SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD            Sorin CONTRAŞ 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 38/08.02.2017 

 

PROIECT 

H O T Ă R Â R E A nr.___ 

din _______________2017 

 

cu privire la modificarea Hotărârii nr.216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

de aprobare a indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor  

de Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: Reabilitare străzi în municipiul Arad, 

solicitarea finanţării obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală  

şi cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii investiţiei,  

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive, înregistrată cu nr.7293 din 08.02.2017, 

Analizând raportul nr.7294 / T4/ 08.02.2017  al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ţinând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 privind 

aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare Hotărârea nr.258/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu  Hotărârea nr. 236/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea nr. 21/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de adresa nr. 7552/30.01.2017 a Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Fondurilor Europene,  înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 5123/31.01.2017; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d),  alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 13, 

alin. (9), art. 45, alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

 Art.I. (1) Art.1 al Hotărării nr. 216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea indicatorilor tehnico–economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, se 

modifică după cum urmează: Se aprobă indicatorii tehnico - economici actualizaţi, ai 



obiectivului de investiţie: „Reabilitare străzi în municipiul Arad”, conform Anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2) Modificarea se referă la indicatorii tehnico – economici, punctul A – valoarea 

investiţiei, restul prevederilor rămân neschimbate.  

(3) Valoarea actualizată a investiţiei este de 24.316.278,42 lei, din care C+M este 

de 21.479.037,90 lei. 

          (4) Valoarea investiţiei, rest de executat, este de 11.143.317,75 lei, din care C+M 

este de 9.247.386,61 lei. 

Art.II. Se aprobă cofinanţarea obiectivului de investiţie Reabilitare străzi în municipiul 

Arad în sumă de 1.954.786,40 lei, care se asigură din bugetul general al municipiului Arad. 

Art.III.  Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
 

Cod:PMA-S1-01 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 7293/08.02.2017 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

Având în vedere : 

- prevederile O.U.G. nr. 28/10.04.2013 şi a ordinului nr. 1851/2013, privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 

- prevederile art.291din Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor articolului 36 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Aprobarea modificării HCLM nr. 216/2013 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici şi a 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: 

Reabilitare străzi în municipiul Arad, solicitarea finanţării obiectivului în cadrul Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii investiţiei, 

în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

           Modificarea  cotei de TVA începând cu data de 01.01.2017, de la 20 % la 19 % , impune 

actualizarea devizului general al investiţiei pentru restul de executat din contractele de servicii şi 

lucrări încheiate pentru realizarea obiectivului de investiţie Reabilitare străzi în municipiul Arad.  

Valoarea totală actualizată a investiţiei este de 24.316.278,42 lei, din care cofinanţarea din  

bugetul general al municipiului Arad este în sumă de 1.954.786,40 lei. 

Faţă de cele prezentate mai sus,  

 

PROPUN 

 Aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizaţi ai obiectivului Reabilitare străzi 

în municipiul Arad, reprezentând noua valoare a investiţiei şi valoarea rest de executat. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 
                                      



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Nr. 7294 /T4/08.02.2017  

                                                                        R A P O R T 

al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.7293 din 08.02.2017 a domnului Gheorghe Falcă, 

primarul municipiului Arad; 

Obiect: modificarea Hotărârii nr. 216/17.09.2013 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici şi a 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: 

”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării obiectivului în cadrul Programului Naţional 

de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii investiţiei. 

 La nivel naţional se derulează mai multe programe de investiţii în infrastructura locală 

cu caracteristici diferite privind eligibilitatea, finanţarea, decontarea şi monitorizarea acestora, care vor 

duce la o dezvoltare durabilă a zonelor urbane şi rurale din România. Prin Ordinul nr. 1851/2013 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvenului nr. 

28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, sunt stabilite categoriile de 

beneficiari(comune, municipii, oraşe), tipurile de investiţii, categoriile de lucrări şi cheltuieli care se 

finanţează în cadrul fiecărui domeniu, precum şi sursele de finanţare.  

            Prin HCLM  nr.258/30.09.2014 s-a aprobat valoarea cofinanţării municipiului Arad 

pentru obiectivul de investiţie ,, Reabilitare străzi în municipiul Arad” în sumă de 5.965.000 lei, care 

cuprinde cheltuielile pentru amenajarea căilor de acces pietonale şi a trotuarelor, acestea fiind neeligibile 

din bugetul de stat. 

             După modificarea art.6 alin(4) din Ordonanţa nr. 1851/2013, prin Ordinul ministrului dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice nr.2206/2014, amenajarea acostamentelor, inclusiv căi de acces 

pietonale şi trotuare în interiorul localităţii, sunt cuprinse în categoriile de lucrări eligibile care se 

finanţează din bugetul de stat. Ţinând cont de acest lucru şi de valoarea contractelor încheiate după 

organizarea procedurilor de achiziţie publică, devizul general al obiectivului de investiţii a fost actualizat, 

valoarea actualizată a investiţiei fiind de 25.163.673,80 lei din care 543.420,42 lei, reprezentând 

cofinanţarea obiectivului, care se asigură din bugetul local. Aceste modificări au fost aprobate  prin 

HCLM nr. 236/2015. 

În urma modificării prevederilor art.291din Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal cu modificările şi 

completările ulterioare, nivelul taxei pe valoare adăugată s-a stabilit ca fiind 20%, începând cu data de 

01.01.2016 şi ca urmare a  întocmirii devizului general actualizat după modificarea cotei TVA-ului pentru 

restul de executat din contractele de achiziţie publică privind cheltuielile de capital necesare realizării 

obiectivului de investiţie ,, Reabilitare străzi în municipiul Arad”, valoarea totală a investiţiei s-a redus la 

suma de 24.407.154,40 lei, din care cofinanţarea de la bugetul general al municipiului Arad a fost stabilită 

în cuantum de 539.775,38 lei. Aceste modificări au fost aprobate prin HCLM nr.21/27.01.2016. 

Începând cu data 01.01.2017, conform art. 291 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal cu 

modificările şi completările ulterioare,  nivelul taxei pe valoare adăugată este de 19%, acest lucru impune 

întocmirea devizului general actualizat după modificarea cotei TVA-ului pentru restul de executat din 

contractele de achiziţie publică privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţie 

,, Reabilitare străzi în municipiul Arad”, valoarea totală a investiţiei s-a redus la suma de 24.316.278,42 

lei, din care cofinanţarea de la bugetul general al municipiului Arad este în cuantum de 1.954.786,40 lei. 

            Faţă de cele de mai sus, considerăm oportună adoptarea modificării Hotărârii nr. 216/17.09.2013 

de aprobare a indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării 

obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% din 

totalul valorii investiţiei. 

 

                     VICEPRIMAR                                                     DIRECTOR EXECUTIV 

                         Călin Bibarţ                                                              Elena Portaru  

                    

                   p. ŞEF SERVICIU                                                                  VIZAT                                                             

                     Clementina Iucu                                        SERVICIUL JURIDIC, CONTENCIOS  

                                                                                              ______________________________ 


	RANGE!A3:H69

